
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind aprobarea participării Comunei Băleşti la cofinanțarea lucrărilor de
extindere a reţelei de gaze naturale în satul Tămăşeşti, zona Crihala, prin
alocarea sumei de 50.000 lei în bugetul local pe anul 2026 şi efectuarea

plății direct către operatorul de distribuție

Consiliul Local al Comunei Băleşti, întrunit în şedinţa ordinară din data de
29.08.2025,

Având în vedere:

e Solicitarea cetăţenilor din satul Tămăşeşti, înregistrată la Primăria
Comunei Băleşti cu nr. 9960/12.06.2025;

e Nota de plată nr. 75032509/28.05.2025 emisă de S.C. Distrigaz Sud
Rețele S.R.L,, în valoare totală de 101.443,93 lei;

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti nr. 14.305
/27.08.2025;

e Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Urbanism si
Amenajarea Teritoriului si Serviciul Economic, Achizitii Publice si
Administrativ nr. 14.304/27.08.2025;

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

. Prevederile Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012,
cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art 139, art 129 şi art 196 alin (1) lit a) din Codul
administrativ — Ordonanţa de urgență a Guvernului nr 57/2019 cu
modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1.Se aprobă participarea Comunei Băleşti, prin Consiliul Local, la
finanțarea lucrărilor de extindere a reţelei de gaze naturale în satul
Tămăşeşti, zona Crihală, prin alocarea sumei de 50.000 lei, ce va fi
prevăzută în bugetul local al anului 2026.



Art. 2.Diferenţa de 51.443,93 lei va fi suportată de către cele 5 familii
beneficiare.

Art. 3.Suma prevăzută la art. 1 se va asigura din bugetul local al anului
2026, capitolul „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”, subcapitol „Reţele
de utilități — gaze naturale”.

Art. 4.Plata contribuției de 50.000 lei se va efectua direct către operatorul de
distribuție, S.C. Distrigaz Sud Rețele S.R.L., pe baza documentelor
justificative (nota de plată, contract de extindere), fără intermedierea
beneficiarilor persoane fizice.

Art. S.Primarul Comunei Băleşti, prin compartimentele de specialitate, va
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

a [sPRESEDINTE DE SEDINTA, |
CONSILIER LOCAL,
CARSTEA VASILE

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local
Balesti din data de 29.08.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, 0(zero)
voturi împotrivă, O0(zero) abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri
prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

BALDOVIN|CONSTANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI,
NR. 69/29.08.2025


